

Đăk Tô, ngày 02 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Căn cứ khoản 7, Điều 16 Luật Thi hành án dân sự năm 2008 được sửa đổi, bổ sung năm 2014.

Thực hiện Thông báo số 13/TB-HĐND, ngày 27/10/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về thông báo nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện (THADS) Báo cáo Hội đồng nhân dân huyện (HĐND) về kết quả công tác THADS, hành chính năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS, THAHC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ

Năm 2022, cơ quan THADS huyện triển khai, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án được Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh giao, trong bối cảnh việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ với không ít những khó khăn, thách thức do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19, mức độ diễn biến khó khăn phức tạp của công tác THADS trên địa bàn ngày càng tăng, thu lý mới về tiền nhiều vụ việc phức tạp, khó khăn, vướng mắc. Trong thời gian qua, cơ quan THADS huyện luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND, Ban Chỉ đạo THADS huyện. Bên cạnh đó, lãnh đạo cơ quan THADS huyện cũng đã tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiều giải pháp nhằm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Vì vậy, công tác THADS đã đạt được một số kết quả nhất định, góp phần giữ vững ổn định và trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

2. Kết quả thi hành án dân sự

- Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho cơ quan THADS 166 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật.

- Tổng số phải thi hành: 411 việc với số tiền 13.213.252.000 đồng.

Trong đó:

+ Có điều kiện thi hành: 369 việc = 9.083.020.000 đồng.

+ Chưa có điều kiện thi hành: 42 việc = 4.130.232.000 đồng



Thi hành xong: 336 việc = 5.904.826.000 đồng đạt tỉ lệ 91,6% về việc và 65,01% về tiền (trên tổng số việc có điều kiện thi hành). Vượt 7,06% về việc và 22,42% về tiền.

Số chuyển kỳ sau: 75 việc = 7.308.426.000 đồng.

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Không.

3. Về kết quả thi hành án hành chính

Trong năm 2022, Tòa án nhân dân các cấp không chuyển giao cho cơ quan THADS bản án, quyết định nào liên quan đến án hành chính. Cơ quan THADS không ban hành văn bản thông báo về trách nhiệm tự nguyện thi hành án đối với người phải thi hành án; không có văn bản kiến nghị xem xét trách nhiệm đối với trường hợp nào do không chấp hành án.

4. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng trong THADS

4.1. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ

Trong năm 2022, Cục THADS tỉnh đã ban hành nhiều văn bản để hướng dẫn nghiệp vụ về quy trình, thủ tục thi hành án cho các chấp hành viên còn vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án.

4.2. Về công tác kiểm tra

- Năm 2022, Cục THADS tỉnh đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, phúc tra đối với Chi cục THADS huyện, đơn vị ban hành kế hoạch kiểm tra nội bộ tại đơn vị trên các lĩnh vực công tác. Công tác nghiệp vụ tổ chức thi hành án; công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác kế hoạch, tài chính; công tác tổ chức cán bộ; công tác văn phòng; công tác trách nhiệm bồi thường nhà nước và đôn đốc thi hành án hành chính,..., với hình thức kiểm tra chuyên đề và toàn diện các mặt công tác. Cục đã thành lập Đoàn kiểm tra, phúc tra tổ chức thực hiện việc kiểm tra, phúc tra đối với cấp dưới và kiểm tra nội bộ đơn vị đúng theo kế hoạch kiểm tra. Qua đó trong năm đã tổ chức 01 cuộc kiểm tra đối với đơn vị và đã ban hành 01 kết luận qua công tác kiểm tra.

- Thông qua công tác kiểm tra của cấp trên đối với cấp dưới, công tác tự kiểm tra nội bộ của đơn vị đã chỉ ra được những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao của đối tượng được kiểm tra. Từ đó giúp cho Thủ trưởng đơn vị có biện pháp chỉ đạo kịp thời, ngăn chặn những thiếu sót, vi phạm, xử lý nghiêm minh những hành vi vi phạm theo qui định pháp luật. Qua đó, rút kinh nghiệm, đề ra biện pháp khắc phục, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, không ngừng nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đội ngũ cán bộ công chức thi hành án dân sự.

5. Về công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; theo dõi, giải quyết đối với các kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân.

5.1. Về tiếp công dân

- Trong năm, cơ quan THADS huyện đã bố trí địa điểm tiếp công dân tại trụ sở đơn vị; ban hành và niêm yết đầy đủ nội quy, quy chế tiếp công dân; bố trí cán bộ thường trực tiếp công dân; việc tiếp dân định kỳ, đột xuất của thủ trưởng đơn vị được thực hiện đúng quy chế và quy định của pháp luật. Nhìn chung việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự của cơ quan THADS được quan tâm triển khai, thực hiện đúng quy định của pháp luật, thông qua công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đã đảm bảo được quyền khiếu nại, tố cáo của đương sự, công dân trong lĩnh vực THADS đã được pháp luật quy định; góp phần phục vụ đắc lực cho công tác quản lý nhà nước về THADS, lập lại trật tự xã hội, đem lại công bằng và niềm tin cho nhân dân, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

5.2. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Số đơn khiếu nại, tố cáo phải giải quyết trong năm là 02 đơn. Thuộc thẩm quyền giải quyết 02 đơn. Kết quả: Đã giải quyết xong 02 đơn (đạt tỷ lệ 100%). Trong đó, 01 đơn ra Quyết định đình chỉ; 01 đơn kết luận nội dung sai toàn bộ.

5.3. Về công tác theo dõi kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân các cấp.

Năm 2022, Viện kiểm sát nhân dân huyện đã thực hiện kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động THADS tại Chi cục THADS huyện, qua kiểm sát đã ban hành các kết luận kiểm sát. Đối với các kiến nghị sau các đợt kiểm sát trực tiếp, cơ quan THADS đã kịp thời tổ chức rút kinh nghiệm, khắc phục thiếu sót về nghiệp vụ thi hành án. Bên cạnh đó, VKSND các cấp không ban hành văn bản kháng nghị nào liên quan đến hoạt động thi hành án dân sự tại Chi cục THADS huyện.

6. Về công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

Trong năm 2022, Chi cục THADS không có vụ việc bồi thường Nhà nước và vụ việc bảo đảm tài chính.

7. Một số mặt công tác khác

7.1. Hoạt động của Ban chỉ đạo THADS

Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS tiếp tục được duy trì theo đúng quy chế. Trong năm, Ban chỉ đạo THADS vẫn duy trì hoạt động theo quy chế. Ban chỉ đạo THADS đã họp 01 cuộc để xuất hướng giải quyết đối với 02 vụ việc có khó khăn, vướng mắc (vụ *Thái Thị Thùy Linh*; vụ *Trần Thị Phương*). Ban Chỉ đạo THADS đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS huyện; bên cạnh đó tiếp tục kiện toàn bổ sung thêm thành viên theo đúng quy định; định hướng bàn biện pháp giải quyết các vụ việc còn khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án có hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật.

7.2. Công tác phối hợp trong THADS

- Cơ quan THADS tiếp tục phối hợp với Tòa án, Viện kiểm sát nhân dân tiến hành rà soát, đối chiếu số liệu thi hành án, kết quả gửi bản án, kết quả kiểm sát trực

tiếp và các nội dung khác theo hướng dẫn tại Thông tư liên ngành số 06/2016/TTLT. Mặt khác, trên cơ sở Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự, các cơ quan có liên quan tiếp tục phối hợp thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp đã ký kết, tạo tiền đề cho cơ quan THADS tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Năm 2022, cơ quan THADS huyện đã tích cực chỉ đạo triển khai quyết liệt toàn diện, đồng bộ, kịp thời các mặt công tác, thi hành xong số việc đạt tỉ lệ 91,06% về việc; 65,01% về tiền (*trên tổng số việc, tiền có điều kiện thi hành*); công tác xác minh, phân loại án tiếp tục được chú trọng; công tác phối hợp liên ngành, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục được quan tâm; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện nghiêm túc; tổ chức bộ máy tiếp tục được củng cố, kiện toàn; kỷ cương, kỷ luật hành chính không ngừng được tăng cường.

2. Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân

a) Hạn chế, tồn tại

- Việc tổ chức thi hành án đối với một số vụ việc thi hành án cho ngân hàng vẫn chưa được xử lý dứt điểm do tài sản kê biên bán đấu giá, đã giảm giá nhiều lần vẫn không có người đăng ký mua, số việc thi hành án chưa có điều kiện thi hành ngày càng tăng cao do sau khi đã xử ký xong tài sản nhưng vẫn thu không đủ, nên số còn lại chưa có điều kiện thi hành án¹.

- Tài sản kê biên, bán đấu giá, đã giảm giá nhiều lần vẫn không có người đăng ký mua (hiện còn 01 việc với số tiền hơn 102.000.000đ) do đó làm kéo dài thời gian tổ chức thi hành án².

b) Khó khăn, vướng mắc

- Chế tài xử lý đối với việc trốn tránh, chống đối việc thi hành án chưa đủ mạnh, quy trình thủ tục chưa thật sự gọn, còn qua nhiều công đoạn, thủ tục dẫn đến kéo dài việc thi hành án.

- Tài sản bán đấu giá nhiều lần vẫn không thành mặc dù đã giảm giá nhiều lần, dẫn đến kéo dài việc tổ chức thi hành án. Ngoài ra việc kê khai tài sản, kiểm soát thu nhập của cá nhân còn chưa hoàn thiện, cho nên việc xác minh, nắm bắt thông tin về tài sản, thu nhập của người phải thi hành án gặp nhiều khó khăn.

- Trụ sở làm việc được đầu tư xây dựng đã lâu, đến nay đã xuống cấp, diện tích phòng làm việc không đáp ứng yêu cầu, do số lượng biên chế và công việc tăng

¹ Vụ Công ty TNHH MTV&DV Tuấn Anh; vụ Nguyễn Văn Hinh; vụ Nguyễn Thị Nữ; vụ Lê Minh Tánh; vụ Nguyễn Văn Phương.

² Vụ Nguyễn Mạnh Cường, Nguyễn Thu Hương.

làm ảnh hưởng rất lớn đến quá trình thực hiện các nhiệm vụ được giao, đặc biệt là trong công tác tiếp công dân (do không thể bố trí được phòng tiếp công dân riêng). Mặt khác, cơ quan THADS chưa được quan tâm đầu tư xây dựng kho vật chứng.

c) Nguyên nhân

- *Về chủ quan:* Một số cán bộ, thư ký chưa thật sự nhận thức đầy đủ về trách nhiệm được giao nên chưa tích cực, chủ động trong việc tổ chức thi hành án dân sự, chưa phát huy được vai trò người cán bộ trong việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Công tác phối hợp của một số cơ quan, đơn vị có liên quan trong một số trường hợp hiệu quả chưa cao, chưa đồng thuận về phương án giải quyết.

- *Về khách quan:* Số vụ việc tranh chấp dân sự vay mượn tiền ngày càng khó khăn, phức tạp, trong khi đó số lượng biên chế không tăng, công chức phải kiêm nhiệm quá nhiều việc, dẫn đến quá tải, chất lượng, hiệu quả công việc chưa cao.

- Chưa có cơ chế, chế tài đủ mạnh để bảo vệ Chấp hành viên trong những trường hợp đương sự chống đối quyết liệt, manh động, hoặc lợi dụng khiếu nại, tố cáo để xúc phạm danh dự, nhân phẩm, uy tín của Chấp hành viên nhưng chưa được xử lý kịp thời để răn đe, phòng ngừa.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bám sát từng lĩnh vực, vụ việc. Tập trung chỉ đạo, bảo đảm kết thúc năm công tác hoàn thành tốt nhiệm vụ THADS, HC được giao. Cán bộ, chấp hành viên cơ quan THADS nâng cao nhận thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ; kiểm soát chặt chẽ, khoa học, công việc của công chức, người lao động tại đơn vị.

2. Khắc phục khó khăn, phấn đấu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án. Tập trung thi hành, nâng cao tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản án tranh chấp dân sự, tín dụng, ngân hàng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả và tính chính xác trong phân loại và tổ chức thi hành án; ra quyết định thi hành án đúng quy định đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực thi hành. Nâng cao chất lượng theo dõi việc thi hành 100% bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính (nếu có).

3. Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân. Tăng cường đối thoại trực tiếp, giải quyết triệt để các khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế phát sinh các khiếu nại, tố cáo vượt cấp làm phức tạp tình hình; chủ động, tích cực đề xuất tham mưu cho cấp ủy và chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo THADS tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các việc THADS trọng điểm, phức tạp, kéo dài; thường xuyên rà soát, tổng hợp những sai sót, vi phạm thường gặp rút kinh nghiệm chung trong đơn vị. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong toàn cơ quan, đơn vị.

4. Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, vi phạm trong hoạt động THADS. Xác định rõ và đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong cơ quan THADS, nhất là vai trò quản lý, giáo dục, kiểm

tra, giám sát, ngăn ngừa, phát hiện, tiêu cực, sai phạm của công chức trong cơ quan, đơn vị mình quản lý.

5. Chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan để lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, chấp hành viên giải quyết dứt điểm các vụ việc chậm tổ chức thi hành án, đồng thời báo cáo kịp thời Ban Chỉ đạo THADS huyện để có biện pháp xử lý những khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác THADS, THAHC năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của cơ quan THADS huyện Đăk Tô./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện (báo cáo);
- Ban Pháp chế HĐND huyện (báo cáo);
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, CCTHADS.

CHI CỤC TRƯỞNG



Phan Văn Hà